
Σελίδα 1 από 3 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 983 

 

ΘΕΜΑ: Παροχή διευκρινίσεων για το διαγωνισμό «Παροχή Υπηρεσιών Συμβούλου για την 

εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (ΣΑΠ) του Δήμου Λαρισαίων», της 

υπ’ αριθμ. πρωτ. 53181/06-12-2022 διακήρυξης, με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 

177819 και παράταση υποβολής προσφορών αυτού. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 20-12-2022 ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 13.00 μ.µ., η 

Οικονοµική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε δια τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση ύστερα 

από τη µε αρ. πρωτ. 55414/16-12-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Αθανασίου 

Αδαμόπουλου, που ορίστηκε με τη µε αριθµ. 16/07-01-2022 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, 

παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ.κ. 1) Αθανάσιος Αδαμόπουλος ως Πρόεδρος, 2) Μαμάκος 

Αθανάσιος, 3) Σούλτης Γεώργιος, 4) Αλεξούλης Ιωάννης, 5) Αναστασίου Μιχαήλ, 6) Απρίλη 

Αγορίτσα, 7) Ξυνοπούλου Ελένη-Μαρίνα και 8) Τσιλιμίγκας Χρήστος. 

Η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης 

(πριν τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης 

λόγω του κατεπείγοντος λήψης απόφασης, σχετικά με το θέμα: Παροχή διευκρινίσεων για το 

διαγωνισμό «Παροχή Υπηρεσιών Συμβούλου για την εκπόνηση Σχεδίου Αστικής 

Προσβασιμότητας (ΣΑΠ) του Δήμου Λαρισαίων», της υπ’ αριθμ. πρωτ. 53181/06-12-2022 

διακήρυξης, με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 177819 και παράταση υποβολής προσφορών αυτού 

και αφού έλαβε υπόψη: 

1. Το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τη με αριθμ. 886/2022 Α.Ο.Ε. με θέμα: Έγκριση διενέργειας, καθορισμός του τρόπου 

εκτέλεσης και έγκριση των όρων διακήρυξης και των παραρτημάτων αυτής, για την «Παροχή 

υπηρεσιών συμβούλου για την εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (ΣΑΠ) του 

Δήμου Λαρισαίων» 

3. Τη με αριθμ. πρωτ. 55708/19-12-2022 εισήγηση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 

Τμήμα Διεκπεραίωσης Ενιαίων Προμηθειών, η οποία έχει ως εξής: 

 

Στα πλαίσια του ανοικτού, κάτω των ορίων, διαγωνισμού για «παροχή υπηρεσιών συμβούλου για 

την εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (ΣΑΠ) του Δήμου Λαρισαίων», της υπ’ αριθμ. 

πρωτ.  53181/06-12-2022 διακήρυξης, με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ  177819, έχουν υποβληθεί 

εμπρόθεσμα, αιτήματα συμπληρωματικών πληροφοριών και ως εκ τούτου,   διευκρινίζουμε  τα 

κάτωθι: 

 

Ερωτήματα:  
  

 Παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε αν στις 25 μελέτες ή/και σχέδια χωρικής ανάλυσης / 

χωροθέτησης που αφορούν σε έργα ενταγμένα στον άξονα προτεραιότητας 2 του 

Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Δράσεις Περιβαλλοντικού 

Ισοζυγίου» (παράγραφος 2.2.6 της Διακήρυξης) που ζητείται να έχει υλοποιήσει ο 

οικονομικός φορέας, περιλαμβάνονται και Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου του 2016, 

2020, 2022, δηλαδή ΣΒΑΚ, ΣΑΠ και ΕΣΕΚΧΧ τα οποία είναι απολύτως συναφή με το 

αντικείμενο των ΣΑΠ; 





Σελίδα 2 από 3 

 

 

 

  Παρακαλούσαμε να διευκρινίσετε εάν γίνονται δεκτές μελέτες που αφορούν έργα ΣΒΑΚ, 

ΣΑΠ, ΕΣΕΚΧΧ και ΣΦΗΟ οι οποίες εκπονήθηκαν ή/και εκπονούνται το 2019 καθώς η 

διακήρυξη απαιτεί εμπειρία "εντός της τελευταίας τριετίας (2019,2020,2021)".  

Επίσης παρακαλούμε όπως μας διευκρινίσετε πώς είναι δυνατόν ο υποψήφιος ανάδοχος να έχει 

υλοποιήσει ή να υλοποιεί μελέτες ή/και σχέδια εντός της τελευταίας τριετίας (2019, 2020, 2021) 

για έργα που έχουν ενταχθεί σε Χρηματοδοτικά Προγράμματα του Πράσινου Ταμείου από το 2020 

και μετά. 

 

Απάντηση 

Σε απάντηση των παραπάνω σχετικών αιτήσεων που αφορούν στην παροχή διευκρινήσεων σχετικά 

με την απόδειξη της τεχνικής ικανότητας των οικονομικών φορέων (παρ. 2.2.6. και παρ. 2.2.9.2. Β4 

της διακήρυξης, σας ενημερώνουμε τα εξής: 

 

1. Για το κριτήριο Β): η τεχνική και επαγγελματική ικανότητα των φορέων αποδεικνύεται με 

προσκόμιση τουλάχιστον 25 (είκοσι πέντε) συμβάσεων μελετών ή/και σχεδίων χωρικής ανάλυσης / 

χωροθέτησης που έχουν υλοποιηθεί ή υλοποιούνται εντός της τελευταίας τριετίας (2019, 2020, 

2021), και αφορούν σε έργα ΣΒΑΚ, ΣΑΠ, ΕΣΕΚΚ και ΣΦΗΟ, ενταγμένα σε Χρηματοδοτικά  

προγράμματα: Δράσεις Περιβαλλοντικού ισοζυγίου) του Πράσινου Ταμείου. 

 

2. Προς απόδειξη της τεχνικής ικανότητας, ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει στην περίπτωση που 

δεν έχει εκδοθεί ακόμα βεβαίωση καλής εκτέλεσης των έργων από την Υπηρεσία, να προσκομίσει 

την σύμβαση των έργων και υπεύθυνη δήλωση που θα επιβεβαιώνει την εκτέλεση τους. 

 

Σε συνέχεια των ανωτέρω, παρακαλούμε να εγκρίνετε: 

1. τις ανωτέρω διευκρινίσεις  για τον εν λόγω διαγωνισμό,  

2. την μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν 

εξελίξει Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ  177819, 

για «παροχή υπηρεσιών συμβούλου για την εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας 

(ΣΑΠ) του Δήμου Λαρισαίων», της υπ’ αριθμ. πρωτ.  53181/06-12-2022 διακήρυξης, 

3. νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 30η-12-2022, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 μ.μ., 

4. ορίζεται νέα ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού (ημ/νία ηλεκτρονικής 

αποσφράγισης) η 5η-01-2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ., 

5. νέα αιτήματα διευκρινίσεων δεν θα γίνουν αποδεκτά. 

 

Επιπρόσθετα σημειώνεται ότι: 

i. Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα έξι 

(6) μηνών από την επόμενη της νέας καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής Προσφορών. 

ii. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του 

νέου χρόνου ισχύος της προσφοράς. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της αρ. 53181/06-12-2022 (ΑΔΑΜ: 

22PROC011739667) και Αριθμό Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ: 177819 όπως αυτή ισχύει. 

 

4. Τη δήλωση των δημοτικών συμβούλων κ. Μαμάκου Αθανασίου και Τζατζάκη Φωτίου ότι 

ψηφίζουν ΛΕΥΚΟ. 

 

 

 





Σελίδα 3 από 3 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει την παροχή διευκρινίσεων στον Διαγωνισμό για την «Παροχή Υπηρεσιών Συμβούλου 

για την εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (ΣΑΠ) του Δήμου Λαρισαίων», της υπ’ 

αριθμ. πρωτ. 53181/06-12-2022 διακήρυξης, με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ 177819 και την 

παράταση υποβολής προσφορών αυτού, σύμφωνα με τα ανωτέρω υποβληθέντα ερωτήματα ως 

εξής: 

 

1. Για το κριτήριο Β): η τεχνική και επαγγελματική ικανότητα των φορέων αποδεικνύεται με 

προσκόμιση τουλάχιστον 25 (είκοσι πέντε) συμβάσεων μελετών ή/και σχεδίων χωρικής ανάλυσης / 

χωροθέτησης που έχουν υλοποιηθεί ή υλοποιούνται εντός της τελευταίας τριετίας (2019, 2020, 

2021), και αφορούν σε έργα ΣΒΑΚ, ΣΑΠ, ΕΣΕΚΚ και ΣΦΗΟ, ενταγμένα σε Χρηματοδοτικά  

προγράμματα: Δράσεις Περιβαλλοντικού ισοζυγίου) του Πράσινου Ταμείου. 

2. Προς απόδειξη της τεχνικής ικανότητας, ο υποψήφιος ανάδοχος θα πρέπει στην περίπτωση 

που δεν έχει εκδοθεί ακόμα βεβαίωση καλής εκτέλεσης των έργων από την Υπηρεσία, να 

προσκομίσει την σύμβαση των έργων και υπεύθυνη δήλωση που θα επιβεβαιώνει την εκτέλεση 

τους. 

3 Τη μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών του εν 

εξελίξει Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού με αριθμ. συστήματος ΕΣΗΔΗΣ  177819, για 

«παροχή υπηρεσιών συμβούλου για την εκπόνηση Σχεδίου Αστικής Προσβασιμότητας (ΣΑΠ) του 

Δήμου Λαρισαίων», της υπ’ αριθμ. πρωτ.  53181/06-12-2022 διακήρυξης, 

 Νέα καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών ορίζεται η 30η-12-2022, 

ημέρα Παρασκευή και ώρα 15:00 μ.μ., 

4 Ορίζεται νέα ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού (ημ/νία ηλεκτρονικής αποσφράγισης) 

η 5η-01-2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00 π.μ., 

 Νέα αιτήματα διευκρινίσεων δεν θα γίνουν αποδεκτά. 

 

Επιπρόσθετα σημειώνεται ότι: 

 

i. Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα έξι 

(6) μηνών από την επόμενη της νέας καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής Προσφορών. 

ii. Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του 

νέου χρόνου ισχύος της προσφοράς. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι προϋποθέσεις της αρ. 53181/06-12-2022 (ΑΔΑΜ: 

22PROC011739667) και Αριθμό Συστήματος ΕΣΗΔΗΣ: 177819 όπως αυτή ισχύει. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ    ΜΑΜΑΚΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΣΟΥΛΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΑΛΕΞΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 

ΑΠΡΙΛΗ ΑΓΟΡΙΤΣΑ 

ΞΥΝΟΠΟΥΛΟΥ ΕΛΕΝΗ-ΜΑΡΙΝΑ 

ΤΣΙΛΙΜΙΓΚΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 




		2022-12-21T14:10:28+0200
	GEORGIOS KERMELIOTIS
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




